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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 15. december 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 219 (alm. del) efter ønske fra Josephine Fock (ALT) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 219: 

 

Udlændingestyrelsen og Udlændingenævnet afviser at give Radio24syv aktindsigt i 

de konkrete og på internettet i forvejen offentliggjorte udtalelser fra prædikan-

terne på sanktionslisten, som Udlændingestyrelsen har lagt til grund for at sætte 

dem på listen. Udlændingestyrelsen og Udlændingenævnet afviser først og frem-

mest aktindsigten af hensyn til prædikanternes privatliv, fordi udtalelserne inde-

holder oplysninger om prædikanternes private forhold som f.eks. deres religiøse 

overbevisning. Udlændingenævnet skriver helt præcist følgende i sit afslag: "Da de 

oplysninger, de har anmodet om aktindsigt i, omhandler de konkrete personernes 

private forhold, herunder for eksempel deres religiøse overbevisning samt even-

tuelle strafbare forhold, kan De derfor ikke meddeles aktindsigt..." 

 

Er ministeren enig i, at det er vigtigt at beskytte prædikanterne mod, at offentlig-

heden får kendskab til prædikanternes religiøse overbevisninger og udtalelser fra 

prædikanterne, som de allerede selv har offentliggjort? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgs-

målet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen og Udlændingenævnet. 

 

Udlændingestyrelsen har bl.a. oplyst følgende: 

 

”RadioϮϰsyv aŶŵodede deŶ ϱ. ŵaj ϮϬϭ7 oŵ aktiŶdsigt i, hvilke ”udtalelser 
fra prædikanterne og informationer om dem, som Styrelsen har lagt til 

gruŶd for at putte deŵ på saŶktioŶslisteŶ”. Styrelsen traf afgørelse om af-

slag på aktindsigt til Radio24syv den 30. juni 2017. Styrelsen har til brug for 

ombudsmandens behandling af sagen afgivet to udtalelser, den 25. oktober 

2017 og den 20. december 2017.” 

 

Udlændingenævnet har oplyst følgende: 
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”Udlændingenævnet kan bekræfte, at Udlændingestyrelsen den 30. juni 

2017 har meddelt Radio24syv afslag på aktindsigt i konkrete udtalelser/og 

eller handlinger, som har ført til, at de pågældende personer er blevet op-

taget på den nationale sanktionsliste, og at Udlændingenævnet den 25. 

september 2017 stadfæstede denne afgørelse. Udlændingestyrelsens og 

Udlændingenævnets afgørelser vedrørende afslag på aktindsigt er dernæst 

blevet indbragt for Folketingets Ombudsmand den 28. september 2017, 

hvor sagen fortsat verserer. Udlændingenævnet afventer Folketingets Om-

budsŵaŶds udtalelse i sageŶ.”   
 

2. Jeg vil ikke udtale mig om den konkrete aktindsigtssag, som er blevet behandlet 

af Udlændingenævnet som uafhængig klageinstans, og som på nuværende tids-

punkt er under behandling hos Folketingets Ombudsmand.  

 

Jeg kan imidlertid oplyse, at det følger af bekendtgørelse nr. 1328 af 29. novem-

ber 2017 om fastsættelse af klageinstans for afgørelser i sager om aktindsigt, 

sammenstilling af oplysninger og indsigt i databeskrivelser på Udlændinge- og 

Integrationsministeriets område, at kompetencen til at behandle klager over Ud-

lændingestyrelsens afgørelser i sager om aktindsigt i medfør af offentlighedsloven 

er overført til Udlændinge- og Integrationsministeriets departement. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet er således aktuelt ved at behandle en 

konkret klage af 22. november 2017 fra Radio24syv over Udlændingestyrelsens 

afslag af 22. november 2017 på aktindsigt i akter, der vedrører Udlændingestyrel-

sens beslutning om at optage to udlændinge på sanktionslisten.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet vil i forbindelse med den verserende kla-

gesag skulle forholde sig til spørgsmålet om aktindsigt i offentligt tilgængelige 

oplysninger. 

    

Det bemærkes i tilknytning hertil, at efter loven om indførelsen af sanktionslisten 

og forarbejderne hertil kan den offentlige sanktionsliste indeholde oplysninger om 

navn, nationalitet, fødselsdato og opholdsland og med ansigtsfoto af de udlæn-

dinge, der er optaget på listen. Offentliggørelsen af listen skal bl.a. være med til at 

sikre en så effektiv ordning som muligt. Det udgør en meget betydelig fravigelse 

af, at der efter dansk rets almindelige regler ikke sker offentliggørelse af Udlæn-

dingestyrelsens afgørelser vedrørende enkeltpersoner.   

  

Derimod er der med loven om indførelsen af sanktionslisten ikke skabt særlig 

hjemmel til, at den offentlige sanktionsliste kan indeholde oplysninger om, hvilke 

udtalelser der konkret har begrundet, at de pågældende udlændinge er optaget 

på listen. Aktindsigtsbegæringer i sådanne oplysninger vil derfor skulle behandles 

efter dansk rets almindelige regler, herunder i overensstemmelse med offentlig-

hedslovens regler.   
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Lad mig endvidere tilføje, at det følger af loven om indførelsen af sanktionslisten 

og forarbejderne hertil, at optagelse på sanktionslisten sker uden forudgående 

partshøring og vil kunne ske uden individuel meddelelse til de udlændinge, der 

optages på listen. Det indebærer, at de personer, der optages på sanktionslisten, 

ikke nødvendigvis selv er bekendt med de oplysninger, som Udlændingestyrelsen 

har lagt vægt på i forbindelse med optagelsen på listen. 

 

 

 

 

Inger Støjberg  

/ 

 

 

Line Lekach 

 


